
“Consiglio regionale della Campania”

Oggetto:

Elenco firmatari

Determina di Impegno N. 744 del 23/06/2025

Settore Assemblea e Ufficio di Presidenza

Determina a contrarre per “l’Affidamento biennale del servizio di resocontazione tipo
parlamentare, con archiviazione digitale su sistema remoto delle sedute del Consiglio Regionale
e degli Organi Collegiali”. (2025 – 2027) mediante procedura aperta, ai sensi dell’art. 71 del
decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36 da aggiudicare mediante ricorso al Me.PA. con il
criterio del prezzo più basso. Prenotazione impegno spesa presunta anni 2025-2027    CIG
1513”

Vincenza Vassallo - Settore Assemblea e Ufficio di Presidenza

Vincenzo Serrone - Settore Assemblea e Ufficio di Presidenza

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli artt.
23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



Consiglio regionale della Campania

Settore Assemblea e Ufficio di Presidenza

OGGETTO: Determina a contrarre per “l’Affidamento biennale del servizio di resocontazione tipo 

parlamentare, con archiviazione digitale su sistema remoto delle sedute del Consiglio Regionale e degli 

Organi Collegiali”. (2025 – 2027) mediante procedura aperta, ai sensi dell’art. 71 del decreto legislativo 31 

marzo 2023 n. 36 da aggiudicare mediante ricorso al Me.PA. con il criterio del prezzo più basso. 

Prenotazione impegno spesa presunta anni 2025-2027    CIG 1513”

IL DIRIGENTE

Premesso che
a. l’art. 71 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36, stabilisce che nelle procedure aperte

qualsiasi operatore economico interessato può presentare un'offerta in risposta a un avviso di
indizione di gara;

b. attualmente è in corso un contratto di appalto biennale del servizio di resocontazione con
scadenza il  30 giugno 2025 e che entro tale  data  occorre compiere  l’espletamento della
nuova gara di appalto e il relativo affidamento del servizio;

c. il  servizio  di  resocontazione  integrale  di  stenotipia  delle  sedute  degli  organi  consiliari
costituisce  servizio  essenziale  e  irrinunciabile,  in  quanto  strettamente  funzionale  allo
svolgimento  delle  attività  istituzionali  del  Consiglio  Regionale  e  alla  trasparenza  e
pubblicità dei relativi lavori, e non può in alcun caso essere sospeso;

d. con  determina  prot.  n.  10258  del  09.06.2025  l’avv.  Vincenzo  Serrone,  funzionario  del
Consiglio Regionale della Campania, in servizio presso l’UD Affari Legali del Consiglio
Regionale, è stato nominato Responsabile del Procedimento per la procedura in oggetto;

Considerato che 
a. necessita, pertanto, provvedere all’indizione di una nuova gara mediante procedura aperta,

ai  sensi  dell’art.  71  del  D.  lgs.  36/2023,  per  l’affidamento  biennale  del  servizio  di
resocontazione  di  tipo  parlamentare  con  archiviazione  digitale  su  sistema remoto  delle
sedute del Consiglio Regionale e degli Organi Collegiali;

b. l’appalto non è stato suddiviso in lotti,  ma l’aggiudicazione della gara avverrà per lotto
unico ai sensi dell’art. 58 D.lgs. 36/2023, in quanto la corretta esecuzione dello stesso rende
necessaria la gestione unitaria a cura del medesimo operatore economico;

c. il  servizio  oggetto  della  presente  determinazione  verrà  aggiudicato  all’impresa  che  avrà
formulato l’offerta con il prezzo più basso, ai sensi dell’art. 108 co. 3 del D.lgs. 36/2023,
mediante ribasso dei prezzi unitari delle polizze messe a gara, in quanto le caratteristiche
peculiari dell’affidamento non permettono di procedere alla valorizzazione di alcun criterio
oggettivo premiante la qualità delle offerte, se non quello relativo al prezzo;

d.  l’appalto verrà aggiudicato anche nell’ipotesi di presentazione di una sola offerta valida,
sempre che sia ritenuta adeguata ed in base ad elementi specifici non appaia anormalmente
bassa, ai sensi dell’art. 110 del D.lgs.36/2023;

Pag. 1 di 5



Consiglio regionale della Campania

e. in  ogni caso l’Amministrazione  si  riserva la  facoltà  di  non procedere all’aggiudicazione
qualora nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto ai
sensi dell’art. 108 co. 10 del D.lgs. 36/2023;

f. i beni da acquistare sono presenti sul Me.PA. e pertanto è possibile procedere all’attivazione
di una RDO, sulla piattaforma “Acquisti in Rete PA - Mercato Elettronico” nel catalogo
“Servizi”,  categoria  merceologica  Servizi  commerciali  vari  –  Servizio  di  trascrizione  e
resocontazione - CPV 79550000-4; 79551000-1; 79552000-8 ed altri, sono presenti i servizi
aventi le caratteristiche idonee a soddisfare le esigenze di questa Amministrazione;

g. l’appalto è stato registrato con CIG 1513 (provvisorio);
h. di  procedere  alla  predisposizione  delle  procedure  di  gara  mediante  la  piattaforma

www.acquistiinrete.it Me.PA., ai sensi dell’art. 71, del decreto legislativo 31 marzo 2023, n.
36 per l’affidamento del servizio di resocontazione mediante il criterio del prezzo più basso,
ai sensi dell’articolo 108, del decreto legislativo 36/2023;

Considerato altresì che 
a) la definizione dell’oggetto della gara, puntualmente e analiticamente definito nella bozza di

Capitolato  d’appalto,  che  è  allegato  alla  presente  determina,  ha  di  fatto  reso  le  offerte
“standardizzate” e, pertanto “differenziabili” solo in ragione di costo diverso, atteso che la
qualità  del  servizio  risulta  assicurata  mediante  inserimento  di  requisiti  quantitativi  e
parametri oggettivi di misurazione dello stesso;

b) l’importo presunto dell’appalto a base  di  gara  di  euro
114.754,10(centoquattordicisettecentcinquantaquattro/10)-IVA esclusa è inferiore al valore
della  soglia  comunitaria  per  i  contratti  pubblici  di  servizi  e  forniture  sottoscritti  dalle
pubbliche amministrazioni, settori ordinari;

Ritenuto di
a. dover autorizzare una procedura mediante procedura aperta sottosoglia e che la scelta del

fornitore  verrà  effettuata  ai  sensi  dell’articolo  108  del  decreto  legislativo  36/2023,  con
ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione;

b. dover approvare: 1) il capitolato tecnico, 2) il disciplinare di gara, 3) il patto di integrità 4)
offerta economica;

c. dover  indicare  il  criterio  del  prezzo  più  basso,  ai  sensi  dell’articolo  108  del  decreto
legislativo 36/2023, per l’aggiudicazione della nuova procedura per l’affidamento biennale
del “Servizio di resocontazione di tipo parlamentare, con archiviazione digitale su sistema
remoto,  delle  sedute  del  Consiglio  regionale  e  degli  Organi  collegiali”,  per  un  importo
complessivo biennale dell’appalto di euro 140.000,00, (centoquarantamila/00) IVA inclusa;

d. dover prenotare, ai sensi dell’articolo 56 del D.lgs. n. 118/2011, come modificato dal D.lgs.
n. 126/2014 ed in conformità a quanto disposto dal punto 5 del principio contabile applicato
concernente  la contabilità finanziaria di cui all’allegato 4/2 del citato decreto legislativo
118/2011,    l’importo  di  €  35.000,00=IVA  inclusa  per  il  periodo  dal  01.07.2025  al
31.12.2025,  sul capitolo sul Capitolo 3141, Missione 1, Programma 1, Titolo 1,  Macro
aggregato 103, Piano dei conti finanziario 1.03.02.13.000  per l’esercizio finanziario 2025;

e. dover prenotare, ai sensi dell’articolo 56 del D.lgs. n. 118/2011, come modificato dal D.lgs.
n. 126/2014 ed in conformità a quanto disposto dal punto 5 del principio contabile applicato
concernente  la contabilità finanziaria di cui all’allegato 4/2 del citato decreto legislativo
118/2011,    l’importo  di  €  70.000,00=IVA  inclusa per  il  periodo  dal  01.01.2026  al
31.12.2026,  sul capitolo sul Capitolo 3141, Missione 1, Programma 1, Titolo 1,  Macro
aggregato 103, Piano dei conti finanziario 1.03.02.13.000 per l’esercizio finanziario 2026; 

Pag. 2 di 5



Consiglio regionale della Campania

f. dover prenotare, ai sensi dell’articolo 56 del D.lgs. n. 118/2011, come modificato dal D.lgs.
n. 126/2014 ed in conformità a quanto disposto dal punto 5 del principio contabile applicato
concernente  la contabilità finanziaria di cui all’allegato 4/2 del citato decreto legislativo
118/2011,   l’importo  di  €  35.000,00=IVA  inclusa  per  il  periodo  dal  01.01.2027  al
30.06.2027,  sul capitolo sul Capitolo 3141, Missione 1, Programma 1, Titolo 1,  Macro
aggregato 103, Piano dei conti finanziario 1.03.02.13.000  per l’esercizio finanziario 2027;

g. dover impegnare, ai sensi dell’articolo 56 del D.lgs. n. 118/2011, come modificato dal D.lgs.
n. 126/2014 ed in conformità a quanto disposto dal punto 5 del principio contabile applicato
concernente  la contabilità finanziaria di cui all’allegato 4/2 del citato decreto legislativo
118/2011,   sul Capitolo 3141 Missione 1, Programma 1, Titolo 1, Macro aggregato 103,
Piano dei conti finanziario 1.03.02.13.000, del bilancio per l’anno 2025, la somma presunta
di € 573,76 = pari al 2 % dell’importo posto a bando, per gli oneri da corrispondere alle
figure professionali di cui al Regolamento del Consiglio regionale relativo agli incentivi per
lo svolgimento di funzioni tecniche approvato dall’Ufficio di Presidenza con delibera 147
nella seduta del 24 settembre 2018;

h. dover impegnare, ai sensi dell’articolo 56 del D.lgs. n. 118/2011, come modificato dal D.lgs.
n. 126/2014 ed in conformità a quanto disposto dal punto 5 del principio contabile applicato
concernente  la contabilità finanziaria di cui all’allegato 4/2 del citato decreto legislativo
118/2011,   sul Capitolo 3141 Missione 1, Programma 1, Titolo 1, Macro aggregato 103,
Piano dei conti finanziario 1.03.02.13.000, del bilancio per l’anno 2026, la somma presunta
di €  1.147,54  = pari al 2 % dell’importo posto a bando, per gli oneri da corrispondere alle
figure professionali di cui al Regolamento del Consiglio regionale relativo agli incentivi per
lo svolgimento di funzioni tecniche approvato dall’Ufficio di Presidenza con delibera 147
nella seduta del 24 settembre 2018;

i. dover impegnare, ai sensi dell’articolo 56 del D.lgs. n. 118/2011, come modificato dal D.lgs.
n. 126/2014 ed in conformità a quanto disposto dal punto 5 del principio contabile applicato
concernente  la contabilità finanziaria di cui all’allegato 4/2 del citato decreto legislativo
118/2011,   sul Capitolo 3141 Missione 1, Programma 1, Titolo 1, Macro aggregato 103,
Piano dei conti finanziario 1.03.02.13.000, del bilancio per l’anno 2027, la somma presunta
di  € 573,76 = pari al  2 % dell’importo posto a bando, per gli oneri da corrispondere alle
figure professionali di cui al Regolamento del Consiglio regionale relativo agli incentivi per
lo svolgimento di funzioni tecniche approvato dall’Ufficio di Presidenza con delibera 147
nella seduta del 24 settembre 2018;

j. dover confermare la nomina di Responsabile del Procedimento all’avv. Vincenzo Serrone;
k. dover prendere atto che il contratto verrà stipulato mediante scrittura privata del Me.PA. 
VISTO:

- il D.lgs. n.165 del 30 marzo 2001;
- la L.R. n. 3 del 27 febbraio   2007;
- la L.R. n. 12 del 20 giugno   2006;
- D.lgs.   n.50/2016;
- D.lgs.   n.118/2011;

DETERMINA
Per i motivi esposti in premessa che qui si intendono integralmente riportati di:

1. autorizzare una procedura aperta sottosoglia ai sensi dell’art. 71 e dell’art. 108 del decreto
legislativo 36/2023 da aggiudicare mediante ricorso al Me.PA. con il criterio del prezzo più
basso;

Pag. 3 di 5



Consiglio regionale della Campania

2. approvare: 1) il capitolato tecnico, 2) il disciplinare di gara, 3) il patto di integrità 4) offerta
economica;

3. indicare il criterio del prezzo più basso, ai sensi dell’articolo 108, del decreto legislativo
36/2023,  per  l’aggiudicazione  della  nuova  procedura  per  l’affidamento  biennale  del
“Servizio  di  resocontazione  di  tipo  parlamentare,  con  archiviazione  digitale  su  sistema
remoto,  delle  sedute  del  Consiglio  regionale  e  degli  Organi  collegiali”,  per  un  importo
complessivo  biennale  dell’appalto  di  euro  140.000,00,  (centocinquantamila/00)  IVA
inclusa;

4. di prenotare, ai sensi dell’articolo 56 del D.lgs. n. 118/2011, come modificato dal D.lgs. n.
126/2014 ed in conformità a quanto disposto dal punto 5 del principio contabile applicato
concernente  la contabilità finanziaria di cui all’allegato 4/2 del citato decreto legislativo
118/2011,    l’importo  di  €  35.000,00=IVA  inclusa  per  il  periodo  dal  01.07.2025  al
31.12.2025,  sul capitolo sul Capitolo 3141, Missione 1, Programma 1, Titolo 1,  Macro
aggregato 103, Piano dei conti finanziario 1.03.02.13.000  per l’esercizio finanziario 2025;

5. di prenotare, ai sensi dell’articolo 56 del D.lgs. n. 118/2011, come modificato dal D.lgs. n.
126/2014 ed in conformità a quanto disposto dal punto 5 del principio contabile applicato
concernente  la contabilità finanziaria di cui all’allegato 4/2 del citato decreto legislativo
118/2011,    l’importo  di  €  70.000,00=IVA  inclusa  per  il  periodo  dal  01.01.2026  al
31.12.2026,  sul capitolo sul Capitolo 3141, Missione 1, Programma 1, Titolo 1,  Macro
aggregato 103, Piano dei conti finanziario 1.03.02.13.000 per l’esercizio finanziario 2026; 

6. di prenotare, ai sensi dell’articolo 56 del D.lgs. n. 118/2011, come modificato dal D.lgs. n.
126/2014 ed in conformità a quanto disposto dal punto 5 del principio contabile applicato
concernente  la contabilità finanziaria di cui all’allegato 4/2 del citato decreto legislativo
118/2011,   l’importo  di  €  35.000,00=IVA  inclusa  per  il  periodo  dal  01.01.2027  al
30.06.2027,  sul capitolo sul Capitolo 3141, Missione 1, Programma 1, Titolo 1,  Macro
aggregato 103, Piano dei conti finanziario 1.03.02.13.000  per l’esercizio finanziario 2027;

l. dover impegnare, ai sensi dell’articolo 56 del D.lgs. n. 118/2011, come modificato dal D.lgs.
n. 126/2014 ed in conformità a quanto disposto dal punto 5 del principio contabile applicato
concernente  la contabilità finanziaria di cui all’allegato 4/2 del citato decreto legislativo
118/2011,   sul Capitolo 3141 Missione 1, Programma 1, Titolo 1, Macro aggregato 103,
Piano dei conti finanziario 1.03.02.13.000, del bilancio per l’anno 2025, la somma presunta
di € 573,76 = pari al 2 % dell’importo posto a bando, per gli oneri da corrispondere alle
figure professionali di cui al Regolamento del Consiglio regionale relativo agli incentivi per
lo svolgimento di funzioni tecniche approvato dall’Ufficio di Presidenza con delibera 147
nella seduta del 24 settembre 2018;

m. dover impegnare, ai sensi dell’articolo 56 del D.lgs. n. 118/2011, come modificato dal D.lgs.
n. 126/2014 ed in conformità a quanto disposto dal punto 5 del principio contabile applicato
concernente  la contabilità finanziaria di cui all’allegato 4/2 del citato decreto legislativo
118/2011,   sul Capitolo 3141 Missione 1, Programma 1, Titolo 1, Macro aggregato 103,
Piano dei conti finanziario 1.03.02.13.000, del bilancio per l’anno 2026, la somma presunta
di €  1.147,54  = pari al 2 % dell’importo posto a bando, per gli oneri da corrispondere alle
figure professionali di cui al Regolamento del Consiglio regionale relativo agli incentivi per
lo svolgimento di funzioni tecniche approvato dall’Ufficio di Presidenza con delibera 147
nella seduta del 24 settembre 2018;

n. dover impegnare, ai sensi dell’articolo 56 del D.lgs. n. 118/2011, come modificato dal D.lgs.
n. 126/2014 ed in conformità a quanto disposto dal punto 5 del principio contabile applicato

Pag. 4 di 5



Consiglio regionale della Campania

concernente  la contabilità finanziaria di cui all’allegato 4/2 del citato decreto legislativo
118/2011,   sul Capitolo 3141 Missione 1, Programma 1, Titolo 1, Macro aggregato 103,
Piano dei conti finanziario 1.03.02.13.000, del bilancio per l’anno 2027, la somma presunta
di  € 573,76 = pari al  2 % dell’importo posto a bando, per gli oneri da corrispondere alle
figure professionali di cui al Regolamento del Consiglio regionale relativo agli incentivi per
lo svolgimento di funzioni tecniche approvato dall’Ufficio di Presidenza con delibera 147
nella seduta del 24 settembre 2018;

7. confermare la nomina di Responsabile del Procedimento all’avv. Vincenzo Serrone;
8. prendere atto che il contratto verrà stipulato mediante scrittura privata del Me.PA;
9. demandare l’aggiudicazione del servizio a successivo atto;
10. trasmettere copia del presente provvedimento al Servizio Bilancio, Ragioneria e Contabilità

Analitica per il seguito di competenza.

                       Il RUP                                                                                     Il Dirigente
                Avv. Vincenzo Serrone                              Dr.ssa Vincenza Vassallo 

Pag. 5 di 5


		2025-06-23T11:27:43+0200
	Vincenzo Serrone




